
TERÇA-fEiRA, 24 dE NOVEMBRO dE 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 
para estimular as Organizações Públicas estaduais e municipais a 
avaliar e buscar melhorias contínuas de seus sistemas de  gestão,  
reconhecendo e premiando as instituições  que comprovam alto 
desempenho institucional, com qualidade em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR o servidor público ROGÉRIO FERREIRA LOURENçO, 
lotada na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARÁ, voluntário ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenhou sua função como examinador sênior do 
sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTÃO
PORTARIA Nº. 1246/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através do Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 e do Regimento 
Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 2.716 de 
28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 
para estimular as Organizações Públicas estaduais e municipais a 
avaliar e buscar melhorias contínuas de seus sistemas de  gestão,  
reconhecendo e premiando as instituições  que comprovam alto 
desempenho institucional, com qualidade em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública ROSELEIDE DE SOUZA 
FERREIRA, lotada na Secretaria de Estado de Administração – 
SEAD, voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, pelo 
espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso com 
que desempenhou sua função como examinador do sistema de 
gestão, através da análise do Relatório de Gestão da Organização 
Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTÃO
PORTARIA Nº. 1247/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através do Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº. 31.484 de 17/08/2009 e do Regimento 
Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 2.716 de 
28/12/2006 e;
CONSIDERANDO o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº. 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 
para estimular as Organizações Públicas estaduais e municipais a 
avaliar e buscar melhorias contínuas de seus sistemas de gestão,  
reconhecendo e premiando as instituições  que comprovam alto 
desempenho institucional, com qualidade em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública SILVIA MARIA ALMEIDA 
DA COSTA, lotada na Fundação Hospitalar “Gaspar Viana”, 
voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, pelo 
espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso com 
que desempenhou sua função como examinador do sistema de 
gestão, através da análise do Relatório de Gestão da Organização 

Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTÃO
PORTARIA Nº. 1248/2009 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O Secretário de Estado de Administração, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas através do Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 31.484 de 17/08/2009 e do Regimento 
Interno da Secretaria, através do Decreto nº. 2.716 de 
28/12/2006 e;
CONSIDERANDO  o Prêmio Estadual da Qualidade, que foi 
instituído pelo Governo do Estado do Pará, através do Decreto 
nº 1.354 de 18/11/2004, ancorado na Secretaria de Estado de 
Administração;
CONSIDERANDO que o Prêmio foi criado pelo Governo Estadual 
para estimular as Organizações Públicas estaduais e municipais a 
avaliar e buscar melhorias contínuas de seus sistemas de  gestão,  
reconhecendo e premiando as instituições  que comprovam alto 
desempenho institucional, com qualidade em gestão;
CONSIDERANDO ainda, a rede de servidores públicos 
voluntários ao PQG/PA, que imbuídos da cidadania, mostraram-
se comprometidos na construção de um processo de melhoria 
contínua dos sistemas de gestão das Organizações partícipes ao 
processo de premiação 2009.
R E S O L V E:
ELOGIAR a servidora pública SIMONE SUELY DE SOUZA 
ALVES, lotada no Serviço Federal de Processamento de Dados - 
SERPRO, voluntária ao Prêmio Estadual da Qualidade – PEQ/PA, 
pelo espírito de responsabilidade, colaboração e compromisso 
com que desempenhou sua função como examinador do 
sistema de gestão, através da análise do Relatório de Gestão da 
Organização Candidata ao processo de premiação – Ciclo 2009.
DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENçA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 46126
CONCESSãO DE LICENçA PRÊMIO

PORTARIA Nº 419-DAF/GEPS, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2009.

SERVIDORA: MARIA DE NAZARÉ LAMARÃO CORRÊA
ID. FUNCIONAL: 3166945/1
CARGO: ADMINISTRADOR
N° DE DIAS: 60(SESSENTA) DIAS
PERÍODO: 15.12.09 a 12.02.2010
TRIÊNIO: 03.11.2002 a 03.11.2005
EDITAL Nº 01/2009 - SEAD/HOSPITAL OFHIR LOYOLA, 

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009.
ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 46159
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 398 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 03-05-1997 a 03-05-2000
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 08-01-1998 a 08-01-2001
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 45999
EDITAL DE CONVOCAçãO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 20.11.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- HELEN MARIA DUARTE DO REGO BAROS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- EDY CARLOS ROCHA CAVALCANTE, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- WILSON DE MORAES FRANCO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 29.10.2009
- FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO, Concurso 
C-125 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 
Professor AD-4: nomeação: 29.10.2009
- WALBER VASCONCELOS LEAL, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 29.10.2009
- ARNOLDO PALMELA PERES JUNIOR, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- CALEBE OLIVEIRA TEMPORAL DE SOUZA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- SILVANA DO SOCORRO MODESTO DA SILVA, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009

- CLEICIANE DO SOCORRO DA SILVA PIBHEIRO, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- MARINALDO DO SOCORRO FERREIRA REIS, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- LUIS GUILHERME FEITOSA DE CASTRO, Concurso C-85 da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, Cargo: Médico: nomeação: 23.10.2009
- FERNANDA DO CARMO CALIL, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
29.10.2009
- CARLOS ALBERTO GOMES DE AZEVEDO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- ANDREIA GOMES PINHEIRO, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
29.10.2009
- ANDRESSA TAVARES PARENTE, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 29.10.2009
- GERFERSON DOS SANTOS FONSECA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- WALMOR LIMA SOARES, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
29.10.2009
- FRANCISCO DIASSIS DUUARTE DOS SANTOS, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- IONE MARIA CAMARA DA SILVA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 29.10.2009
- CLAUDIA ALINE AZEVEDO DSOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
Belém, 23 de novembro de 2009.

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 46156

24 11IPA01.
Errata do Extrato de Termo Aditivo ao Contrato n° 295 / 2005, 
publicado com incorreção no DOE do dia 16/07/2009.
Onde se lê: 4° TA ao Cont. n° 295/2005
Leia-se      : 5° TA ao Cont. n° 295/2005
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Presidente do IASEP.

RETIFICAçãODE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 46102

Port. AP nº.1379 de 18 de novembro de 2009
Proc. nº. 2006.1.077138-6
Assunto: Retificar a Portaria nº 1321 de 05/07/2006 de 
Retificação
Interessado (a ): PAULO ROBERTO DA COSTA CHAGAS 
JUNIOR
Matricula nº. 5204615/1
Cargo ou Função: Delegado de Policia, Cod. GEP-PC-701.3, 
classe “C”
Lotação: Policia Civil do Estado do Pará
Valor dos Proventos: R$ 5.699,44

PORTARIA DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 45767

Port. AP nº.0993 de 20 de março de 2008
Proc. nº. 2006/405555
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado ( a ): MARIA DO SOCORRO PEREIRA FIDALGO
Matricula nº. 295744/1
Cargo ou Função: Professor GEP-M-AD-3-401, REF I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.877,57

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 45977

Portaria PS nº. 0463 de 01 de junho de 2009
Proc. nº. 2005/197196
Valor da Pensão: R$ 1.420,39
Beneficiário(a): Célia Maria Saraiva Tapajóz
Ex-Segurado(a): Irandyr da Costa Tapajóz
Tornar sem efeito publicação do dia 14/07/2009 DOE nº 31.460


